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ny majitele, že je jejich povinností, 
aby „poklady“ po svých mazlíčcích 
uklidili. Nemám zrovna v oblibě 
vyhrožovat trestáním, ale pokud se 
situace nezlepší, budeme muset při-
stoupit i k tomuto řešení. Myslím si, 
že je cílem nás všech, mít krásnou 
a čistou obec.

Vážení občané, přeji vám hodně 
elánu a to nejenom pracovního. Ze 
všeho nejvíc vám všem přeji hodně 
zdraví.

Mgr. Josef Osička,
starosta obce

zmínil, že tento dokument vznikl 
i za pomoci dotazníkového šetření, 
které probíhalo během podzimních 
voleb. Děkuji proto všem, kteří jste 
se zapojili.

Poslední dobou se často při roz-
mluvách s vámi dostáváme k téma-
tu psích exkrementů na chodnících, 
zahrádkách, v parku atd. Pochopitel-
né je, že pokud je příjem, musí být 
i výdej. Je ovšem v pořádku, že to je 
v zahrádce souseda, nebo na chod-
níku a zrovna při procházce do toho 
šlápnu? Chtěl bych upozornit všech-

Milý spoluobčané,
zima opouští náš katastr a jen ně-

kolik málo dnů zbývá k plnému roz-
puku jara. Sněhu bylo i trochu vidět, 
ale upřímně jsem rád, že je zima za 
námi.

Jaro bývá takovým tím odrazem 
pro realizaci investic. Ta větší, která 
byla zahájena v loňském roce, postu-
puje úspěšně dál. Chceme, aby byl 
na hody kulturní dům připravený.  
Od začátku dubna nás čeká oprava 
chodníku na ulici Břeclavské. Prosím 
vás tímto o shovívavost z důvodu 
omezení dopravy na této ulici. Pro 
obyvatele dotčených domů to bude 
znamenat omezení v přístupu. Bude-
me se snažit s realizační fi rmou tato 
omezení zkrátit na co nejkratší dobu.

Na posledním zasedání zastu-
pitelstva naší obce jsme schválili 
rozvojový strategický dokument. 
Tento dokument zachycuje přání, 
kam bychom chtěli rozvoj naší obce 
posunout. Celý dokument nalez-
nete na webových stránkách obce 
a taktéž několik podrobností se do-
čtete v článku od pana místostaros-
ty v  tomto zpravodaji. Já bych jen 

Slovo starosty

Program rozvoje obce Moravský Žižkov 
na léta 2019-2025

Vážení spoluobčané 
ve spolupráci s Regionem Podluží a Místní akční 

skupinou Dolní Morava (která od letošního roku nese 
nový název MAS Jižní Slovácko, z. s.) vedení obce 
vypracovalo strategický dokument Program rozvoje 
obce Moravský Žižkov na léta 2019-2025. 

Při přípravě se kromě jiných zdrojů využívalo ze-
jména výsledků dotazníkového šetření, které proběhlo 
mezi občany Moravského Žižkova na podzim loňské-
ho roku. Celý text dokumentu, který schválilo zastu-
pitelstvo obce na svém zasedání dne 26. února 2019, 
najdete na internetových stránkách obce. 

Zde ve zpravodaji se zaměříme jen na tzv. návrho-
vou část dokumentu, kde jsou v deseti kapitolách vy-
jmenovány obecné priority, ale i konkrétní opatření, 
na které by se mělo vedení obce v následujících sedmi 

letech zaměřit. Z návrhové části dokumentu vyjímá-
me:

1. INFRASTRUKTURA
1.1 Plochy veřejného prostranství a občanské vyba-

venosti
• Inovace veřejného osvětlení 
• nové chodníky na hřbitově
• rekonstrukce obřadní síně na hřbitově (2020)
• revitalizace nemovitosti Špitálka (2022-2025)
• komplexní revitalizace obecních studní
• rekonstrukce budovy zastávky na křižovatce (2020-

2021)
1.2 Vodovodní a kanalizační řad
• řešení problematiky kanalizačního řádu v části 

Břeclavská, křížení Bílovská x Na Járku
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• řešení problematiky kanalizačního řádu dle hava-
rijního stavu v dalších částech obce

1.3 Internet, optické kabely, obecní rozhlas
• položení optického kabelu po celé obci (2019)
2 ŠKOLSTVÍ, MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVA
• podpora zájmové činnosti dětí v oblasti pohybové 

výchovy
• podpora zájmové činnosti v oblasti folkloru
• výuka cizích jazyků
• pořádání společných akcí pro rodinu ve spolupráci 

s obcí
• Podpořit zapojení školy do různých projektů, pro-

gramů a grantů
• Podpora mimoškolních aktivit dětí
3 KULTURA A CESTOVNÍ RUCH
3.1 Nemovité památky
• restaurování drobných sakrálních staveb (kříže, 

boží muky)
• údržba a opravy památníků na katastru obce
• rekonstrukce kaple sv. Floriana
3.2 Folklorní tradice
• pokračovat ve finanční i materiální podpoře zá-

jmových sdružení dětí
• pokračovat ve finanční a materiální podpoře chasy 
• podporovat udržování zvyků a folklorních tradic  
3 KULTURA A CESTOVNÍ RUCH
3.3 Historie obce
• organizování výstav, vzpomínkových akcí a besed
• vydávání propagačních materiálů odkazujících i na 

historii obce
• vybudování obecního muzea
3.4 Kulturní akce
• revitalizace budovy kulturního domu (2019)
• vybudování kulturního areálu v Agrární (2022-

2025)
3.5 Knihovna
• průběžně vybavovat knihovnu moderními techno-

logiemi
• pořádat besedy pro žáky MŠ, ZŠ i pro dospělé 

s osobnostmi různých oblastí
• aktualizace a modernizace knihovního fondu
4 SPORT
4.1 Sportovní spolky, sdružení a veřejnost
• pokračovat v podpoře sportovních spolků a sdru-

žení v obci
• podpora sportovní činnosti pro veřejnost
4.2 Zázemí pro sport, sportovní hřiště a areály
• doplňovat inovované herní prvky do stávajících 

dětských hřišť
• rekonstrukce dětského hřiště U Jezírka (2020)
• sportovní areál u rybníka - vybavení novými her-

ními prvky (2019)
• vybudování odpočinkové zóny v areálu Hliníky 

(2021-2022)
5 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE

5.1 Sídelní zeleň
• údržba veřejné zeleně v obci
• doplňování výsadeb sídelní zeleně
5.2 Větrná a vodní eroze, volná krajina
• podpora vzniku protierozních opatření ve volné 

krajině
• zlepšení zasakování dešťových vod
• revitalizace Žižkovského rybníka a jeho okolí
5.3 Hluk, odpady, ostatní
• optimalizovat třídění odpadů, kompostovat biood-

pady
• likvidace černých skládek, podpora akce „Ukliďme 

Moravský Žižkov“
• podpora zapojení veřejnosti do akcí zlepšující ži-

votní prostředí, aktivní účast na výsadbách zeleně
6 KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI
6.1 Informovanost občanů
• rozšiřování a modernizace informačních zdrojů 

a médií pro komunikaci s občany
6.2 Regionální spolupráce
• nadále se aktivně podílet na činnosti MAS Jižní 

Slovácko z.s., svazku obcí Region Podluží a DSO 
Čistý jihovýchod

7 SOCIÁLNÍ POLITIKA 
• fi nanční příspěvek obce na služby sociální péče a pre-

vence, které jsou využívány občany Moravského Žiž-
kova v rámci systému sociálních služeb ORP Břeclav

8 DOPRAVA
8.1 Komunikace 
• průběžně aktualizovat dopravní značení 
• průběžně provádět údržbu a rekonstrukci povrchů
• zvýšit bezpečnost na pozemních komunikacích
• vybudování komunikací v plánovaných zástavbách
• nový povrch místní komunikace U Sklepů (2019), 

U Školky (2020-21)
• propojení ulic Na Járku a U Školky (2020-21)
8.2 Cyklostezky, chodníky, parkovací místa
• dopravu cyklistů postupně převádět ze silnice na cyk-

lostezky - cyklostezka do Prušánek (2022-2025), další 
cyklostezky do okolních obcí

• rekonstrukce chodníků v havarijním stavu na nový 
moderní bezbariérový standard, výstavba nových 
chodníků v nových lokalitách k bydlení

• rekonstrukce chodníků na ulici Břeclavská (2019)
• rekonstrukce chodníků na ulici Benátky, Chalúpky 

a U Bytovek (2019)
• parkovací místa - v nových lokalitách pro bydlení po-

čítat s parkovacími stáními, řešení chybějících parko-
vacích míst v obci

9   BEZPEČNOST
9.1 Zvýšení bezpečnosti silničního provozu
• řešení zpomalení dopravy při vjezdech do obce
• zvýšení bezpečnosti u budovy školy a školky (zvýraz-

ňující dopravní značení, osvětlení přechodu, retar-
dér)
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10 PROPAGACE OBCE
10.1 Zlepšit propagaci obce
• propagační materiály obce
• nová publikace o obci – stárkovské páry (předběž-

ně rok 2022)
• vytvořit informační panely o zajímavých místech 

obce

Naplánovaných úkolů před námi leží tedy mnoho, 
zřejmě se je nepodaří naplnit úplně beze zbytku, nic-
méně obec má nyní vytyčený směr, kterým by se měl 
její rozvoj dále vyvíjet. Jakékoliv další nápady a při-
pomínky k dalšímu směřování obce ze strany občanů 
jsou ale samozřejmě i nadále vítány.

Mgr. Jaroslav Čech, místostarosta obce

Tříkrálová sbírka - poděkování

Milí dárci a koledníci Tříkrálové sbírky, 
je mi milou povinností a radostí jménem Oblastní 

charity Břeclav  Vám všem poděkovat za vynaložené úsilí  
a nasazení pro Tříkrálovou sbírku v letošním roce.  Le-
tošní  výsledek Tříkrálové sbírky v Moravském Žižkově, 
který byl  35 997,- Kč překonal všechna očekávání  s ni-
miž jsme do ní vstupovali.  Děkuji za organizaci paní 
Mgr. Ivě Sovové, která spolu s žáky místní ZŠ  se ujímá 
každoroční   starosti   o tuto největší sbírkovou dobro-
volnickou akci.   

Jsem vděčná všem za  ochotu, vstřícnost i trpělivost,   
i za každý tón koledy „My tři králové jdeme k vám…..“ 
jejíž slova se nesčetněkrát nesla obcí.  Tříkrálová sbírka 
je nejen o fi nancích, ale především o rozdávání radost-
ného poselství  o narození našeho Spasitele a také vytváří 
v malých dětech povědomí, že je potřeba druhým lidem 
pomáhat.

Děkuji i panu starostovi, místostarostovi i pracovni-
cím obecního úřadu,   kteří svým dílem  přispěli    k úspě-
chu a hladkému průběhu této sbírky. 

S díky a přáním všeho dobrého
Bc. Jana Studýnková, koordinátorka sbírky OCH Břeclav

Tříkrálová sbírka 2019

Ve dnech 5. a 6. 2019 proběhla 
v  Moravském Žižkově jako každý 
rok Tříkrálová sbírka, kterou pro-
vedli žáci 9. a 8. ročníku naší základ-
ní školy.

Rozdělili jsme se do čtyř sku-
pin a každá si vybrala ulice, kde 
bude vybírat. Začali jsme v sobotu 
ve 14.00 a prošli část ulic. V nedě-
li na Tři krále jsme pak ve sbírce 

pokračovali. Ve většině domů nám 
otevřeli a do pokladničky dávali 
štědré příspěvky a někde jsme do-
stali i sladkou odměnu.  I když byla 
velká zima, tak jsme si to užili. Ně-
které skupiny vydržely vybírat až 
do 19.00. 

Vybrali jsme 35.997 Kč, což je 
v  naší obci rekordní částka v celé 
historii sbírky. Letos se jí zúčastni-

li deváťáci Ondřej Bartoš, Vanesa 
Flachsová, František Michalica, Lu-
káš Moudrý, Julie Očenášková, Matěj 
Osička, David Střelský, Samuel Tetur, 
Patrik Zugar a osmáci Marie Koneč-
ná, Lucie Frisová, Tadeáš Tomšej, Vít 
Straka a Martin Rybar.

Doufáme, že sbírka bude stejně 
úspěšná i příští rok.

Napsala Julie Očenášková
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Fašaňk
Fašaňkový průvod putoval 3. března nejdříve ke sta-

rostovi Josefu Osičkovi pro povolení práva obchůzky, 
a pak navštívil jednotlivé stárkovské rodiny - Kvitovu, 
Svobodovu, Zabloudilovu a Osičkovu. Přijali jsme po-
zvání i k místostarostovi Jaroslavu Čechovi a k hospodě 
Romana Cabali i restauraci Maděřič. U každého domu 
jsme zpívali a kluci zatančili Podšable. Všem moc dě-
kujeme za přijetí a výborné pohoštění.  Letošní průvod 
byl opravdu dlouhý, možná díky pěknému počasí, které 
nenechalo lidi sedět doma. Sešla se spousta masek, ale 
i lidí bez nich, což nás moc potěšilo. K vidění byly ty-
pické kostýmy – smrtka, medvěd, kůň, cikánky, slamá-
ci, doktor, chlapi převlečení za ženské a naopak, ale i ty 
moderní – účastníci zájezdu, papoušci, mouchy, berušky, 
gejša, klaun a další. Šli jsme za doprovodu naší cimbálky, 
tentokrát byli všichni muzikanti v kostýmech hippies. Po 
všech zastávkách byl náš kord, nesený vedoucím soubo-
ru Janem Ivančicem ve vojenském obleku, plný dobrot, 
koblížků, slaniny a klobás, které se vždy napichují na 
základě tradičních básniček, přednášených dětmi u ka-
ždého navštíveného domu. Tyto dobroty jsme nakonec 
všichni ochutnali v kulturním domě po skončení akce, 
ale ještě předtím jsme na sóle zatancovali fašaňkové 

tance a pochovali basu pod vedením kostelníka a faráře 
z řad starších kluků.

Fašaňk má nyní již desetiletou tradici a doufám, že 
budete i nadále příznivci této i dalších akcí, které pořá-
dá Žižkovjánek.  Fotky z fašaňku, ale i ostatních činností 
Žižkovjánku jsou k nahlédnutí na www.estranky.zizko-
vjanek.cz .

Mirka Kvitová

Krojový ples
Dne 23.02.2019 se v místním 

kulturním domě, který letos pro-
chází rekonstrukcí, konal krojový 
ples, který pořádali stárci a chasa 
z Moravského Žižkova.

Ve srovnání s předchozími roč-
níky se zvýšil počet hostů, proto-
že to byl jediný ples, který se zde 
konal a i díky tomu byla atmosféra 
velice dobrá. První hosté se začali 
scházet ve foyer v 19 hodin, kdy 
byl oficiálně ples zahájen. Po ce-
lou dobu plesu, tedy až do ranních 
hodin, nám hrála DH Bílovčanka, 
které bychom chtěli poděkovat.

Následující část programu pa-
třila besedě, která neodmyslitelně 
patří ke krojovému plesu, ta zača-
la ve 21 hodin a svá kolečka zde 
představila místní chasa, dětský 

folklorní soubor Žižkovjánek a dvě 
přespolní chase z Velkých Bílovic 
a Moravské Nové Vsi. Letos jsme 
zvolili Českou besedu, která se zde 
několik let netančila, a tak pod ve-
dením pana Petra Jilky, kterému sr-
dečně děkujeme, začaly lekce tan-
čení. Naštěstí to měli někteří zažité 
již z dřívějších dob, a tak tanec be-
sedy stačilo „pouze“ připomenout.

Nesmíme ovšem opomenout 
ani to, že zde svoji reportáž o kro-
jovém plese natáčela RTVJ, která se 
následně vyptávala pana starosty 
a stárků na probíhání plesu a tradic 
v Moravském Žižkově. Po několi-
ka sadách polky a valčíku, ale také 
sóla hostů, přišla na řadu tombola. 
Hosté si již u vstupu mohli koupit 
lístky do tomboly, která byla boha-

tá, protože mezi hlavní výhry pat-
řila například televize nebo divoké 
prase. Přejeme všem radost z vý-
hry a na ty, co nevyhráli, se usměje 
štěstí v lásce.

Věříme, že jste si ples společně 
s námi užili, protože bez vás by to 
nebylo ono. A již nyní se těšíme na 
letošní krojované hody, které se ko-
nají 19. - 21. srpna. Tak doufáme, 
že se tam uvidíme.

Tímto bychom chtěli poděko-
vat všem, kteří se podíleli na pří-
pravě plesu, především naší obci za 
propůjčení kulturního domu, paní 
Michalicové, která uklízela a při-
pravovala sál v pátek před plesem, 
šatnářkám, zkrátka všem. Děkuje-
me!

Za stárky R. Svoboda
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Místní výstava vín 2019
Místní výstava vín, kterou po-

řádá vinařský spolek Žižkovští vi-
naři, se letos uskutečnila v sobotu 
16. března. Vzorků se letos sešlo 
o  něco více než loni, celkem jich 
bylo 645 (loni to bylo 594), z toho 
396 bílých, 199 červených, 44 rů-
žových, 6 klaretů a nově také 6 
vzorků autentických vín. Z toho-
to počtu dodali místní vinaři 204 
vzorků, vinaři z Velkých Bílovic 
166 vzorků a z Prušánek 39 vzorků. 

Nejvíce vzorků u bílých odrůd se sešlo u Ryzlinku rýn-
ského s 51 vzorky, nejčastěji zastoupeným červeným vínem 
byla odrůda Zweigeltrebe s 25 vzorky. Vína byla hodnocena 
v 18 komisích pod dohledem subkomise v čele s Ing. Lu-

bošem Dvořáčkem jako garantem výstavy. Ochutnávku 
účastníkům koštu zpříjemňovala cimbálová muzika Guráš 
s primášem Janem Omastou. 

Šampionem výstavy se stal v kategorii bílých vín Char-
donnay 2018 z vinařství Habánské sklepy Velké Bílovice, 
nejlépe hodnoceným červeným vínem byla Frankovka 2018 
z Rodinného vinařství Sedlák z Velkých Bílovic a nejlépe 
hodnoceným růžovým vínem se stala Frankovka Rosé 2018 
místního vinaře Františka Mečla. Nejlepší kolekcí vín za čty-
ři a více vzorků se letos prezentoval Petr Netopilík z Týnce. 
Cenu starosty Moravského Žižkova pro nejlépe hodnocené 
víno místního vinaře získal Ryzlink vlašský 2018 Luďka Hla-
váče. Už třetím rokem se udělovala i Cena Stanislava Krej-
čího za nejlépe hodnocené červené víno místního vinaře, 
kterou za Dornfelder 2018 obdržel Václav Záblacký.

JČ

Nejlépe hodnocené vzorky jednotlivých odrůd
Odrůda Výrobce Adresa přívl. rok bod)
Ryzlink Vlašský Hlaváč Luděk Moravský Zižkov 2018 91
Veltlínské Zelené Doležal Martin Hlohovec 2018 90
Veltlínské Zelené V+R Benešovský Šardice 2018 88
Müller Th urgau Vinařství Zapletal Velké Bílovice 2018 88
Neuburské ŠSV Velké Pavlovice PS 2018 90
Ryzlink Rýnský Vinný sklep Florián Velké Bílovice 2018 92
Ryzlink Rýnský Řehánek Václav Velké Bílovice kab. 2018 89
Rulandské Bílé Polach Zdenek Velké Bílovice PS 2018 88
Chardonnay Habánské sklepy Velké Bílovice PS 2018 CH
Tramín Červený Tetur Vladimír Velké Bílovice PS 2018 89
Sauvignon Veverka Stanislav Moravský Žižkov PS 2018 90
Rulandské Šedé Vinařství Na Špičáku Velké Bílovice PS 2018 90
Pálava Velkobílovická vína s.r.o. Velké Bílovice VzH 2015 92
Hibernal Mečl František Moravský Žižkov PS 2018 90
Muškát Moravský Holub Stanislav Ladná PS 2018 87
Sylvánské Zelené Netopilík Petr Týnec 2018 90
Fr rosé Mečl František Moravský Žižkov PS 2018 CH
CS rosé Vinařství Kachyňa s.r.o. Velké Bílovice PS 2018 89
Modrý Portugal Haluza Ludvík Moravský Žižkov PS 2018 89
Svatovavřinecké Střelec Václav Rakvice 2018 88
Frankovka Rodinné vinařství Sedlák Velké Bílovice PS 2018 CH
Zweigeltrebe Darmovzal František Kostice 2018 90
André Veverka Stanislav Moravský Žižkov PS 2018 90
Cabernet Morávia Příborský Miroslav Moravský Žižkov 2018 89
Cabernet Sauvignon Perútka Jaromír Poštorná PS 2018 88
Rulandské Modré Rodinné vinařství Spěvák Velké Bílovice VzH 2018 91
Dornfelder Záblacký Václav Moravský Žižkov 2018 92
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 Vyprávění ze starých časů V.
Popáté a naposledy se vracíme 

k  vyprávění stařenky Boženy Osič-
kové – Nejezchlebové, které v roce 
1964 v Žižkově zapsal známý folklo-
rista Karel Dvořák (1913-1989). 

Jak lidi spávali
Ná, jak lidi spávali? Tak všady, 

dyby jaký býl boháč, tak mněl enom 
jednu izbu. No pravda, byla tro-
chu věčí jak fčíl sú izby, byla třeba 
pět krát šest metrů, no ale byly tam 
enom dvě postele, dyby jich bylo 
kolik. 

Na jednej posteli spávali stařen-
ka se stařečkem, na druhej posteli 
hospodyň s hospodářem a děvčata, 
ty spávaly na peci a třeba na truh-
li. A chlapci – bývaly lavky v  rohu 
a zas do rohu okolo kamen. Tak fčíl 
chlapci spávali na tých lavkách, hla-
vama k  sobě a zakrytí kožuchama. 
Kožuchů bylo, to bývaly sváteční 
kožuchy a všední kožuchy…

Ná potom, dyš se tam dostala tá 
mladá hospodyň – no negde měli tú 
výminku, že tý staří byli na tej vý-
mince – tak dyš se tam dostala, tak 
mohli spávat už na posteli.

A potom, aj dyš měli malý, tak 
mosela rodit před všeckýma. To ka-
ždá měla tú kútní plachtu, to bylo až 
po strop a to ju zahrazdíli, tú její po-
stel, aby tych šest neděl za tú kútní 
plachtú si byla. A to tam byli všecí  
– esi tých mužských trochu vyhnali, 
dyš měla ten porod – ná děvčata, ty 
mohly poslúchat. A tú kútní plachtu, 
to si každá chystala už do tej výba-
vy, to bývalo vyšívaný, tych tulipánů 
a všelijakých kohútkú na tým… Ná, 
tam byla zahrazdítá, v  tej mísnosti 
spávalo, osum, deset, aj víc lidí. 

No v lítě nespávali chlapci v jiz-
bách, spávali, né na hůrách jak po-
tom, to spávali na násypách. Kožuch 
si dál pod sebe, na tým spál a halenú 
se zakrýl. Na hůře nespali proto, že 
bylo to všecko pod dochem a byla 
obava, dyby začalo hořat, tak už 
z tej hůry by se třeba nebýl ani do-
stál dom.

Ná dyš měli doma koně, tož dyc-
ky v  lítě mosel jeden spávat mezi 
dveřama, aby jim ty koně negdo 
neukradl. Že ten kůň, dyby šél přes 
něho, snáď by se zbudíl. Taky by 
naňho nestúpl, kůň na člověka ne-
stúpne…

Co se nosívalo
Ná chlapci, dyš jich bylo doma 

hodně, všecí by se nebyli uživili, no 
tak chodili hodně do služby. A to 
dostál od tej hospodyně – za jeden 
rok dostál dva páry prádla. To byly 
bílý gatě, ty široký, v zimě to slúži-
lo jako podlikačky a v lítě to slúžilo 
jako za vrchní gatě, no, říkalo se jim 
třaslavice. Tak za každý rok dostál 
dva páry, a dyš slúžil pět roků, tak 
dostál halenu. To byl takový kabát 
dlúhý, bílý, vlněný z ovčí vlny. A dyš 
slúžil dvanáct roků, tak dostal ko-
žuch. A teho prádla míval každý 
naskládaný, že to už měl tú výbavu 
až do smrti, to už žádný si nic ne-
přikupoval.

Ná boty se nosili takový, říkalo se 
jim jojky. To bylo rovný, bez kram-
fl íku, enom ta podrážka tak rovná 
a byly takový věčí, aby se v tym po-
hodlně chodilo, to se nosilo do teho 
blata celú zimu. Jedině potom v lítě 
na ten svátek, to mívali ty boty…

No a česali se, mužčí nosívali dl-
úhý vlasy, tak jak ženský nosily ty 
mikáda. Ná do kostela, tým starým 
sádlem každý si to namastil, aby mu 
ani jeden vlásek nestál. A dyš bylo 
teplo, tak to sádlo se mu škvařilo 
na tej hlavě, kapalo mu to za krk 
a  v  kostele že bývalo smradu, tým 
starým sádlem…

No a muziky bývali taky málo, 
to dyš nejaký ten s  týma gajdama 
došél, tož to byla nejaká tá muzika. 
No a to děvčata doběhli, vyzuli se, 
fuk boty pod lavku a tancovali bo-
sky. No na chlapca by to byla haňba, 
dyby tancovál bosky. Ná to bylo šup 
sem, šup tam, žádný neměl strach, 
že mu stúpne na nohu, tancovali 
metr od sebe, tak si nohy nepošla-

pali. V hospodě byla dřevěná dláž-
ka, doma byla enom upěchovaná 
zem všady. A chlapci vyskakovali, 
to výskali a kerý nejvýš vyskočil.

A na hody to nebylo jak už za 
nás, brokáty, hedbávy, to bylo snáď 
v  rodině, nebo gde byli trochu zá-
možnější, tak měla každá černú 
súkenicu, to byla tá nejsvátečnější 
sukňa. Aj dyš byla stárkú a na každý 
hody, dycky enom tú černú súkeni-
cu. A kerá stárka byla chudobnější, 
nemohla si ju pořídit, no tak si ju na 
to stárkování vypoščala, aby ty tři 
dni na ty hody v tej sukni odbavila. 
Byla ráda, že si ten fj ertoch nejaký 
pořídila a tú kordulu.

Boty aj šaty mosely vydržet. 
A  skutečně taky vydržely. Co měla 
šaty za slobodna, tak žádná dyš byla 
vdaná, už si sváteční šaty nekupo-
vala, to by byla velká haňba, dyby si 
byla nekerá kúpila na svátek šaty…

Na tomto místě zápis s vyprá-
věním stařenky Boženy Osičkové – 
Nejezchlebové končí, příště budeme 
pokračovat s  vyprávěním stařenky 
Kateřiny Svobodové z č. 111 a sta-
řečka Josefa Osičky z č. 42.

Mgr. Jaroslav Čech

Děvče v marýnce a šohaj 
v bílém kožuchu z Moravského 
Žižkova (fot. J. Klvaň�a, 1896)
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Mateřská škola
Sluníčko

Ke konci zimního období nás ve 
školce zaskočily neštovice. Letos se 
toto onemocnění vyskytlo ve větší 
míře než obvykle. K tomu virózy 
a nachlazení dětí i personálu, o to 
více se vždycky těšíme na jaro, kdy 
nemoci pomalu odezní a všichni 
budou zdraví. Z důvodu malého 
počtu dětí ve školce jsme museli 
dokonce zrušit plánované před-
stavní Listování s Lukášem Hej-
líkem, což nás moc mrzelo. Snad 
se nám podaří ještě někdy tento 
program znovu zajistit. V průběhu 
jarních prázdnin byla vymalová-
na kuchyně mateřské školy a ještě 
před prázdninami jsme řešili nepří-
jemnou závadu – prasklý a ucpaný 
odpad. Ochotně nám pomohli pra-
covníci obecního úřadu pan Vever-
ka, Hromek a Svoboda, kteří záva-

du odstranili, potrubí vykopali a 
závadu opravili. Moc jim děkujeme 
za rychlou a účinnou pomoc. Do 
školky jsme pořídili nové vybavení 
– uzamykatelné skříně na úklidové 
prostředky, aby byly nebezpečné 
látky řádně a  bezpečně uloženy. 
O prázdninách plánujeme pořídit 
a instalovat do výdejny v základní 
škole myčku nádobí. S dětmi jsme 
přivítali jaro pohádkou. Berušky 
i Motýlci se učili hrát role, popiso-
vat obrázky i děj, tvořili hrnečky, 
domečky pro prasátka, učili se bás-
ničky z pohádek. Dále jsme měli 
téma povolání – profese. Na krátký 
čas se děti staly švadlenami, peka-
ři, opraváři, tkalci i hrnčíři. Dalším 
tématem, se kterým se děti sezná-
mily, byla domácí a hospodářská 
zvířata, jejich mláďata a užitek. Do 
MŠ přijela paní psycholožka z pe-
dagogicko psychologické poradny. 
Zaměřila se na školní zralost dětí 
a nás potěšilo, že výsledky byly v 
mnoha oblastech velmi dobré. Fir-

ma Prima vizus provedla vyšetření 
zraku u  dětí, jejichž rodiče proje-
vili zájem. Vyfotografovali jsme 
se, Muzika animae nám přijela za-
hrát pohádku O červené Karkulce 
a kouzelník Tomáš nás pobavil při 
kouzelnické šou Veselého Toma. 

Úspěšně jsme ukončili projekt 
Šablony pro MŠ Moravský Žižkov 
I. Letos jsme požádali ministerstvo 
školství o schválení dalšího projek-
tu Šablony pro MŠ Moravský Žiž-
kov II. V rámci této dotace bude-
me mít možnost využívat i nadále 
pracovní pozici školního asistenta, 
budeme pořádat projektové dny 
zaměřené na polytechnickou vý-
chovu a nakoupíme počítačovou 
techniku. Teď jen musíme počkat 
na schválení a o tom Vás budeme 
informovat v příštím vydání Zpra-
vodaje.

Pěkné jaro přeje všem 
spoluobčanům 

mateřská škola Sluníčko 
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Školní jídelna při mateřské škole
Od začátku tohoto školního 

roku přibyli do našeho týmu škol-
ní kuchyně noví členové. Vedoucí 
školní jídelny, pomocná kuchařka 
a také skvělý pomocník k práci - 
konvektomat. Ten se stal postupem 
času nedílnou a nepostradatelnou 
součástí našeho vybavení. Díky 
němu můžeme připravovat pokr-
my na páře s minimem tuku. Jídlo 
se vaří v nádobách, které usnadňují 
personálu manipulaci i následný 

převoz do jídelny ZŠ. Jídelníček 
připravuji podle daných pravidel 
a norem pro školní stravování, in-
spiruji se i radami našich kuchařek, 
neboť ony přece jen znají chutě Va-
šich dětí nejlépe. Snažím se vymýš-
let jídla pestrá, s dostatkem ovoce, 
zeleniny, luštěnin i ryb. Bohužel se 
nesetkávám s příliš kladnou ode-
zvou při konzumaci některých po-
travin, zvláště pak vařené zeleniny 
a ryb. Přitom jejich přínos pro naše 

zdraví je neodmyslitelný. Většina 
dětí ZŠ využívá školní stravová-
ní a naší povinností je nabídnout 
jim jídlo rozmanité, čerstvé, zdra-
vé a využít možnost představit jim 
i  méně známé potraviny, různé 
variace a kombinace jídel.  Proto 
všem našim strávníkům děkuji za 
ochotu zkusit nové věci a hlavně 
jim přeji dobrou chuť.

Vedoucí školní jídelny 
Ružičková Nina
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Zprávy ze školy
První měsíc v kalendářním roce, 

leden, je klasicky věnován zejména 
shrnutí učiva za první pololetí a hod-
nocení práce, jak z pohledu učitelů, 
tak i žáků. Svá první vysvědčení do-
stávají naši nejmenší, prvňáčci. Ve 
svém rozhlasovém vysílání školního 
rozhlasu jsem shrnul celých pět mě-
síců. I vy sami si můžete díky zprá-
vám, které zasílám, udělat obrázek 
o tom, jak se škola snaží dětem věno-
vat a nejen učit klasicky, ale i netra-
diční formou pomocí různých akcí. 
V tomto měsíci jsme pomalu rozjeli 
nový vzdělávací portál Umíme to, 
který je založen právě na zajímavém 
opakování probrané látky.  Postu-
pem je možné v tomto programu 
zadávat domácí úkoly, děti mohou 
samotné vidět svůj pokrok a možná 
se mnou budete souhlasit, že právě 
opakování je matka moudrosti. Na 
něm je i tento portál založen. Zatím 
jsme zakoupili roční licenci, tak uvi-
díme. Akcí bylo v lednu méně z dů-
vodu již zmíněných. Čas byl věnován 
zejména opakování a písemným zá-
věrečným pracím, abychom mohli 
zdárně ukončit první pololetí a začít 
pololetí druhé. Přesto ale škola něja-
ké akce zorganizovala. Hned v úvodu 
roku si své vánoční prázdniny pro-
dloužily děti z prvního stupně, které 
se zúčastnily již druhého lyžařského 
kurzu. Počasí nakonec přálo, a tak si 
mohly zkusit své lyžařské umění na 
sněhové pokrývce. Tříkrálová sbírka 
je již tradiční charitativní akcí naší 
školy a letos se opět podařilo vybrat 
více, než loni. Další charitativní akce 
pro děti z Afriky s názvem Sněhu-
láci pro Afriku díky náhlé sněhové 
nadílce také proběhla. Uskutečnila 
se školní kola olympiády dějepisné 
a konverzační z AJ a také z českého 
jazyka. Zúčastnili jsme se i okresních 
kol. Dobré umístění jsme obsadili 
právě v českém jazyce, kde se naše 
žákyně umístila na krásném 12. mís-
tě z 25. Další pěkné umístění se nám 
podařilo ve výtvarné soutěži, která 
proběhla v Brně v Komunitním cen-

tru pro válečné veterány. Náš žák ob-
sadil 3. místo ve 2. kategorii. Sběrová 
soutěž Třídíme s Hantaláčkem také 
proběhla a opět zaznamenala velký 
ohlas. Jsme moc rádi, že si hlavně vy, 
rodiče, uděláte čas a dovezete papír 
s dětmi. Výdělek z celého sběru bude 
tradičně patřit žákům naší školy. 
Žákovský senát také v tomto měsíci 
zajistil a zorganizoval oblíbený Tep-
lákový den, který patří do projektu 
Hrdá škola. Poslední den prvního 
pololetí jsme slavnostně strávili při 
tvorbě pololetního hodnocení do 
žákovských portfolií, slavnostním 
vysíláním školního rozhlasu a předá-
ním pololetního vysvědčení. V lednu 
jsme také podali žádost o zapojení do 
projektu EU s názvem Naše škola II. 

 Únor ve škole je měsícem „odpo-
činkovým“. Po lednu, kdy se dokon-
čovala klasifi kace, uzavíraly známky 
a tisklo vysvědčení, čekal děti tý-
denní odpočinek v podobě jarních 
prázdnin. Tím pádem se nám již tak 
nejkratší měsíc v roce zkrátil o celý 
týden. Počasí přálo zimním rado-
vánkám, mnozí žáci navštívili se svý-
mi rodiči hory. Děti začaly jezdit na 
již povinný plavecký výcvik. Přihlá-
sili jsme se jako škola do grantového 
projektu, kterému jsme dali název 
Plavání 2019. V rámci něj se nám po-
dařilo získat částku 18 500, která při-
spěje k uhrazení alespoň části fi nancí 
za dopravu. Snad největší ohlas měla 
tento měsíc akce s názvem Barevný 
týden, tentokrát se světovým názvem 
Fashion week. Podrobnější infor-
mace jsou uvedeny v následujícím 
příspěvku. Zde musím poděkovat 
zejména organizátorům (žákovský 
senát společně s vyučující), ale také 
vám, rodičům, že jste tak nápaditě 
pomohli dětem vytvořit potřebné 
převleky. Někdo možná bude říkat, 
že do školy takové akce nepatří, ale 
já osobně si myslím, že takové akce 
právě dětem učení zpříjemní, zpest-
ří a stmelí náš školní kolektiv. Jsme 
také přihlášeni do nového projektu 
EU – Šablony II., kterému jsme dali 

název Naše škola II. 
Nyní čekáme na schvá-
lení projektu. I tak jsme 
ale již začali a uspořádali v rámci 
tohoto projektu dvě akce. Velmi zají-
mavé Dopoledne s myslivcem, kde se 
děti na vycházce a poté i ve škole na 
besedě seznámily s okolím naší obce, 
zvěří, která tu žije, s tím, jak se máme 
ke zvířatům chovat. Zde bych chtěl 
poděkovat zejména panu K. Osičko-
vi a jeho kolegovi za vzorně připra-
vený program. Druhou akcí, v rámci 
projektu Naše škola II., byla beseda 
se spisovatelkou Z. Pospíšilovou, 
která pro žáky ve školní družině při-
pravila společně s paní vychovatel-
kou neméně krásné odpoledne plné 
informací o tom, jak se dělá kniha. 
Oba dva projekty jsme dětem uhra-
dili. Děti z nižšího stupně si mohly 
vyzkoušet vytvořit zajímavé kera-
mické dílo s paní výtvarnicí. Žáci 
školy také navštívili dvě zajímavé 
přednášky a to s panem cestovatelem 
T. Kubešem a v Břeclavi přednášku o 
prokrastinaci. Určitě velmi zajímavé 
a žáky ceněné akce. Jak jsem již psal, 
žákovský senát pracuje na naší škole 
velmi aktivně. Nejen, že zorganizo-
val Fashion week, ale také Valentýn-
skou párty pro žáky 2. stupně. Podle 
informací se dětem akce velmi líbila, 
dokázaly se vzájemně pobavit a strá-
vit tak tři hodiny společné zábavy. To 
také přispívá k tomu, aby naše škola 
dostála své vizi rodinné školy.  Rád 
bych poděkoval i všem sponzorům, 
díky nimž můžeme dětem kupovat 
odměny za soutěže, vstupné na vy-
brané akce a jiné. 

Březen a k němu patří samozřej-
mě jaro. Škola vyměnila zimní vý-
zdobu za krásnou svěží jarní. Z akcí 
patří za zmínku oblíbená návštěva 
Planetária Brno. Tato akce byla zčás-
ti hrazena ze sponzorských příspěv-
ků. Jako škola T. G. Masaryka jsme si  
připomněli výročí narození tohoto 
významného muže a deváťáci uklidili 
jeho pomník, který máme pod svou 
patronací. Tradiční recitační soutěž 
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školy odhalila nové talenty, jež nás 
budou reprezentovat na okresní sou-
těži v recitaci. V rámci projektu Tří-
da pro třídu si připravili sedmáci pro 
šesťáky vzdělávací zájezd do Brna na 
výstavu Titanic a třeťáci se čtvrťáky 
si zahráli turnaj v různých logických 
hrách. Žákovský senát nepřestává 
pracovat a sjednal si schůzku s ře-
ditelem školy, na které se vzájemně 
pobavili, co by jednotlivé třídy chtěly 
zlepšit. Skvělá práce jak dětí, tak ko-
ordinátora z řad vyučujících. Co si 
přát víc, než to, že dětem není lho-
stejné, jak naše škola vypadá, chválí, 
ale i dávají připomínky na zlepšení. 

Třeťáčci byli slavnostně pasováni na 
čtenáře Rytířského řádu v obecní 
knihovně. Za sebe doufám a věřím, 
že budou zejména malí čtenáři na-
vštěvovat naší krásnou knihovnu co 
nejvíce. Zúčastnili jsme se i sportov-
ních soutěží, například Lužické laťky. 
Výsledky ještě nebyly v době uzávěr-
ky zpravodaje známy. Ve školní dru-
žině proběhla tvořivá dílna s názvem 
Není písek jako písek. Děti si mohly 
zkusit, jak se maluje do písku a za 
pomoci výtvarnice tvořit a rovnou se 
dívat na promítací plátno, jak krásné 
útvary stvořily. Opět velmi zajímavá 
akce, která byla celá hrazena z nové-

ho projektu. Den učitelů jsme oslavi-
li tak, že si mohli žáci vyzkoušet, jaké 
to je stát před celou třídou a snažit se 
něco naučit své spolužáky. Zajímavá 
akce, která se i v loňském roce stala 
zpestřením a školní inspekcí velmi 
chváleným přínosem do výuky.

Snad jsem na nic nezapomněl. Je 
toho opravdu mnoho a z toho si mů-
žete sami udělat obrázek, jak se naše 
škola snaží dětem věnovat po všech 
stránkách. Něco se samozřejmě po-
daří více, něco méně, ale snaha všech 
pracovníků školy je opravdu veliká 
a za to jim všem děkuji.

Mgr. Miloslav Sova, řš

Fashion week
Od 18. 2 - 22. 2. 2019 se na naší 

škole zase po roce konal,,Barevný 
týden“, tentokrát ale trochu jinak 
tematicky upravený, s názvem ,, 
Fashion week“. V pondělí byl Po-
nožkový den. Na sebe jsme navlékli 
ponožky, punčochy nebo také pod-
kolenky. V  úterý bylo téma cra-
zy účesy. Středa byl Filmový den. 
Z  televize vyskočily fi lmové, seri-
álové nebo pohádkové postavy…
byly vážně úžasné. Ve čtvrtek jsme 
se oblékli do nezvyklých materiálů, 
třeba do folie, igelitky, pytle, karto-
nu…kostýmy byly opravdu nápa-
dité. V pátek se holky převlékly za 
kluky a kluci za holky. Nejvíc se mi 
asi líbila středa. Nejlepší masky byly 
vyhodnoceny a výsledky zveřejněny 
na webových stránkách školy.

Kristýna Lašková
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Všechno nejlepší přejeme…
Měsíc březen je spjatý nejen se začátkem jara, ale 

všude ve školách i se Dnem učitelů, který se slaví 
28.  3.  V naší škole na tento svátek nezapomínáme 
a i letos si například žáci připravili nejen malou ky-
tičku pro své učitele, ale také si zkusili, jaké to je učit 
třídu, vznikla zajímavá záměna rolí žák - učitel. Tato 
akce se setkala již minulý rok s velkým zájmem.  Na 
škole v Žižkově učím již 29 let, utíká ten život. Měl 
jsem možnost zažít spoustu výborných pedagogů, od 
kterých jsem čerpal první zkušenosti a rady. Jednou 
z nich byla a stále je paní Irena Homolová. Strávili 
jsme spolu mnoho let jako kolegové i dobří přátelé 
jak ve sborovně, tak i v ředitelně. Léta to byla krásná, 
i když samozřejmě, byly i dny, kdy to skřípalo, ale 
to k životu patří, aby si pak člověk mohl uvědomit 
vzácnost těch dnů dobrých. Dne 7. 3. 2019 oslavi-
la paní Homolová kulatiny. S  jejím svolením mohu 
prozradit, že slavila neuvěřitelné sedmdesátiny. Při 
této příležitosti jsem jí zavolal a udělal krátký roz-
hovor.

1. Co se vám první vybaví, když se řekne Morav-
ský Žižkov

 Mládí, moje malé děti, láska a radost, smích, Be-
nátky, naše rodina – nic jsme neměli, nic neumě-
li, ale po manželově mamince zůstal dům, stařka, 
Fanynek, manželův bratranec, který žil s námi, 
na dvoře slepice, kačeny, prasata, králíci, holubi, 
humno, tráva vyšší než já, vinohrady a já dvacet 
let a vše se učila za pochodu. Byly to krásné časy, 
možná ty nejkrásnější v životě, jenže člověk si vše 
uvědomí, až už tu nejsou. 

2. Jak dlouho jste žila a učila v naší obci
 V Moravském Žižkově jsem žila 45 let a učila přes 

40 roků. Škola potřebovala vychovatelku školní 
družiny a já jsem potřebovala práci. A tak jsem 
postupně vystřídala všechny profese. Škola byl 
můj druhý domov, znala jsem tam všechny peda-
gogy, všechny děti, každou pavučinku na zdi. Do 
práce jsem se vždy těšila a to je veliký dar. Ne, že 
musím, ale chci. 

3. Jak jste se dostala k učitelskému povolání
 Mým největším vzorem byla moje třídní učitelka 

paní Eva Nováková ze Studénky – skvělá češtinář-
ka a já hltala každé její slovo. Snad jsem ji i mi-
lovala. Vážím si jí dodnes. Chtěla jsem alespoň 
zčásti naučit děti mít pěkný vztah a lásku ke své-
mu jazyku. 

4. Co říkáte na dnešní mladou generaci?
 Dnešní mladí lidé jsou stejní jako my – jen to mají 

těžší v tom, že svět je rychlý. Nemají čas zvednout 
hlavu od mobilu k obloze, ale jsou mnohem sebe-

vědomější než my. A to je dobře.
 Rodiče musí pracovat mnohdy dlouho a na děti 

není tolik času. To je chyba. Já jsem s žáky mlu-
vila hodně a o všem. Dítě vycítí, kdo je má rád 
a oplácí stejně. Není ani tak nejdůležitější, zda má 
jedničku, nebo trojku, ale že ho baví chodit do 
školy a později s láskou na ni vzpomíná.

5. Co vás na učitelském povolání nejvíce těšilo? 
 Já dnes už jen vzpomínám. Jedno vím jistě, vybra-

la jsem si do kolektivu spolupracovníků ty nejlep-
ší, které jsem mohla. Od svého zástupce ředitele 
školy až po paní školnici. Všichni chtěli a dělali v 
rámci svých možností vše pro to, aby škola vzkvé-
tala a mnohdy i na úkor svých vlastních rodin. Ne 
vše se dařilo, ne vždy bylo dobře, ale nakonec se 
nám to podařilo, tak to cítím. Učitelské povolání 
není povoláním, ale posláním pro člověka. 

6. Jak trávíte svůj volný čas nyní? 
 Výhodou učitelské profese je to, že s dětmi nikdy 

nezestárnete. Na svět se díváte očima dětí, i když 
neučíte. Do Žižkova jezdím moc ráda, i když s ur-
čitou dávkou nostalgie. A jak trávím nyní svůj 
volný čas? Dobrá kniha, dobrý lékař, přiměřená 
dávka optimismu, odpočinek, návštěva vnoučat 
a setkávání s přáteli.

7. Jaký zážitek máte v poslední době spojený s Mo-
ravským Žižkovem a školou? 

 Nedávno, asi před pěti lety, jsem potkala malého 
chlapce, asi prvňáčka a ten mi v autobuse říká: „ 
Ty si ta ředitelka? Už nejsi, už je tam Sova. Ale 
přiď se podívat, on tě tam pustí!“

 Školu máte krásnou, stejně jako celou vesni-
ci. Vzpomínám na život v Moravském Žižkově 
s velkou láskou a vděčností. Všechny vás srdečně 
zdravím a žákům, kteří opouštějí  naši základní 
školu přeji, aby z nich vyrostli hrdí, sebevědomí, 
vzdělaní, ale zároveň i pokorní a ohleduplní lidé.

Mgr. Irena Homolová

Děkuji za poskytnutí krásného rozhovoru. Zjis-
til jsem, že paní Homolová byla v ředitelské funkci 
jednou z nejdéle sloužících. Ale nejen to, svůj volný 
čas věnovala celé obci, ať už to byl obecní úřad, teh-
dejší sbor pro občanské záležitosti, divadelní soubor, 
vítání, pohřby, akce v obci, plesy, prostě toho za tak 
dlouhý čas bylo opravdu hodně. Určitě bude i nadá-
le, i když již nebydlí v naší obci, patřit mezi ty, kteří 
se zasloužili a věnovali svou práci naší vesnici a je-
jímu rozvoji. A kdo ví, jak se říká: „ Dobří holubi se 
vracejí“.  Tak, paní ředitelko, co vy na to! Vše nejlepší 
za všechny ještě jednou přeji!

Miloslav Sova, řš  
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Když si vzpomenu na paní ředitelku Homolovou
Když si vzpomenu na paní ředi-

telku Homolovou, tak se mi vybaví 
tři věci, se kterými ji mám spjatou. 

První je, že byla skvělá klavíristka, 
hrála srdcem, nejen prsty. Poprvé jsem 
v jejím úžasném  podání slyšela píseň 
Děti z Pirea. I po těch letech, když tuto 
písničku slyším, tak si na ni vzpomenu 
a vidím ji sedět u toho klavíru. 

Druhá vzpomínka je na školní di-
vadlo, ve kterém nás režírovala. Malá 
mořská víla a Kráska a zvíře. Na 
zkouškách jsme zažili spoustu sran-
dy a uměla nás podpořit a správně 
namotivovat, vždy nám dopodrobna 
předvedla, jak si to představuje. 

Třetí se vztahuje na období, kdy 
škola pořádala ještě školní plesy. To 

s námi nacvičovala polonézu, vždy 
měla nachystanou precizní choreo-
grafi i. Tehdy jsem byla v sedmé třídě. 
Jít na dospělácký ples do půlnoci, to 
bylo něco ... 

Paní ředitelko, všechno nejlepší 
a ať Vám zdraví slouží. 

JF.

Paní Homolová je součástí mého života od dětství
Pani Homolová je součástí mého života od dětství. Mí 

rodiče se s ní znají řadu let a já při ní vyrůstala. Často 
jsme se jako rodiny navštěvovali. Umí krásně vyprávět 
všelijaké zážitky a příběhy ze života. Ráda se s ní setká-
vám, vždy si máme co říct, je chápavá a umí mně poradit. 

Cítím se s ní vždy spokojená a šťastná . Chtěla bych jí po-
přát hodně a hodně zdravíčka do dalších let, spokojenost 
a optimismus,  a ať máme hodně takových chvil,  kdy 
můžeme být spolu.

MM.

Paní Homolová
Paní Homolová - za mých školních let družinářka a později učitelka dějepisu, výtvarné a hudební výchovy. Byla 

vždy příjemná a usměvavá. Dodnes mám v paměti její prsteny na rukou, které jsem na ní, jako dítě, obdivovala   Ráda 
na ni vzpomínám. Chtěla bych jí popřát hodně štěstí, zdraví a pohodu do dalších let.

MZ.

TANCOVAT NÁS BAVÍ

Taneční studio N.C.O.D., působící mimo jiné 
i  v  Moravském Žižkově, má již více jak 400 spoko-
jených tanečníků. Jezdíme za dětmi do jejich měst 
a vesnic, kde se pravidelně konají tréninky STREET 
DANCE. Tento taneční obor zastřešuje velké množ-
ství stylů, které se neustále rozvíjejí  a  každý si určitě 
mezi nimi vybere ten svůj oblíbený. Školka, škola, za-
městnání nebo důchod? U nás je to jedno, lekce máme 
otevřeny pro každého.

Účastníme se regionálních i světových soutěží, ze 
kterých jsme si přivezli spoustu ocenění a tanečních 
titulů. Z poslední soutěže, která se konala v sobotu 16. 
3. v Letovicích, jsme si na rozjezd sezóny dovezli další 
medaile – dvě zlaté, jednu stříbrnou a čtyři bronzové. 
Mezi našimi úspěšnými tanečníky byli i občané a ob-
čánci Moravského Žižkova:  

Junioři STREET DANCE – 2. místo – Adam Ma-
děřič, Jan Přibyla, 
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Dospělá kategorie STREET DANCE – 3. místo – Adam 
Maděřič, Jan Přibyla

Dospělá kategorie SHOW DANCE – 3. místo – Zde-
něk Král

Dospělá kategorie SHOW DANCE – 1. místo – Lenka 
Maděřičová, Zdeněk Král

Seniorská kategorie (+25 let) – 3. místo – Lenka Ma-
děřičová

Nyní se připravujeme na mistrovství České republiky, 
tak nám držte palce.

Na konci prosince a června pořádáme závěrečné 
show pro rodiče a veřejnost, kterých se účastní všichni 
členové studia a mohou tak ukázat, co všechno se u nás 
již naučili. Přes celý rok vyjíždíme na mnohá vystoupení, 
ať už jsou to plesy, fi remní a soukromé večírky či chari-
tativní akce.

Pokud i vy se k nám chcete přidat, neváhejte. Nové 
členy přibíráme po celý rok - stačí přijít na trénink, kte-
rý máte samozřejmě nejprve na zkoušku zdarma a poté 
se rozhodnete. Doufáme, že se nám podaří rozšířit lás-
ku k tanci směrem k dalším dětem, mládeži a dospělým, 

kteří budou chtít využít svůj volný čas zdravěji, aktivněji 
a v kruhu nových přátel.

Naše motto: „V tanci není dobrých či zlých – tanec 
můžeš milovat nebo milovat nade vše!“

Srdečně zve a těší se za celé taneční studio Lenka Žůr-
ková, tel: 723 665 935, ncod@seznam.cz
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Fotogalerie

Lyžařský výcvik školy, Němčičky 2019 Lyžařský výcvik školy, Němčičky 2019 

Mateřská škola Sluníčko Mateřská škola Sluníčko 

Výstavba nového obecního Výstavba nového obecního 
úřadu a oprava kulturního domu úřadu a oprava kulturního domu 

Místní výstava vín 2019 Místní výstava vín 2019 

Setkání s myslivcem, projekt školy Setkání s myslivcem, projekt školy 


